Press Release

2024 年 7 月 22 日

記者会、記者クラブ 各位

岐阜大学社会システム経営学環は、７月２９日（月）に下記のとおり令和６年度「ビジネス

デザイン実習」の中間報告会を開催します。

社会システム経営学環では、学生たちの実践力を養うことを目的に、２年次後学期から３

年次後学期の１年半にわたり、３つのデザインプログラム（ビジネス・まちづくり・観光）の中

から学生が関心のあるプログラムを１つ選択して学ぶ選択必修科目を設けています。この

科目が講義と現場での実習を繰り返す往還型学習の最後の実践の場となり、学生たちにと

って学びの集大成となります。

ビジネスデザイン実習は、前期に学生が協力企業の中から関心のある企業を選び、教員

の指導のもと各企業の課題を発見・分析します。そして後期にその課題解決策を考案・発表

というプロセスで進行します。

今回の中間報告会では、学生たちが調査結果から発見した各企業の課題について発表し

ます。つきましては、当日の取材についてよろしくお取りはからい願います。

記

日 時 令和６年７月２９日（月）１３：００～１５：００

会 場 岐阜大学多目的教育研究棟 T１０２教室 （詳細別紙）

協力企業 三承工業株式会社、サンメッセ株式会社 （詳細別紙）

発 表 者 社会システム経営学環３年生９名（三承工業チーム５名、サンメッセチーム４名）

担当教員    柴田 仁夫（社会システム経営学環 准教授）

当日スケジュール （詳細別紙）

以上

社会システム経営学環の学生が企業の課題解決に挑む！

-令和６年度「ビジネスデザイン実習」の中間報告会を開催-

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が

運営する国立大学です。
東海国立大学機構 HP：
https://www.thers.ac.jp/

本件はミライエ構想のうち
右記を推進するものです。

「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

国立大学法人東海国立大学機構 岐阜大学

社会システム経営学環

TEL: 058-293-3440  FAX: 058-293-3441

E-mail：keiei@t.gifu-u.ac.jp

Press Release
【別紙】

・実習協力企業
（１）三承工業株式会社

本 社：岐阜市水主町二丁目 53 番地
代表取締役：西岡 徹人
当日来校者：西岡 徹人（代表取締役）

神田 純代（ダイバーシティ推進室係長）
堀 昌代（ダイバーシティ推進室）（敬称略）

ホームページ：https://www.sunshow.jp/

（２）サンメッセ株式会社

本 社：大垣市久瀬川町 7 丁目 5-1
代表取締役社長：田中 尚一郎
当日来校者：田中 信康（取締役 専務執行役員、経営企画室長）

島岡 和弘（本社営業部 課長）
清水 渡（情報・コミュニケーション企画部 課長代理）
野々田 美笛（情報・コミュニケーション企画部 東京企画係）（敬称略）

ホームページ：https://www.sunmesse.co.jp/

・当日スケジュール
（１）三承工業株式会社

 13:00 担当教員挨拶      5分
 13:05 担当企業代表者から挨拶    5分
 13:10 プレゼンテーション（三承工業チーム）   20分
 13:30 企業担当者からのコメント    15分
 13:45 教員からのコメント、記念写真    5分

（２）サンメッセ株式会社
 14:00 担当教員挨拶      5分
 14:05 担当企業代表者から挨拶    5分
 14:10 プレゼンテーション（サンメッセチーム）   20分
 14:30 企業担当者からのコメント    15分
 14:45 教員からのコメント、記念写真    5分

・学内案内図

多目的教育研究棟 T１０２教室